
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 555        del  19/04/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Convenzione Consip  per la  fornitura di energia  elettrica e dei servizi connessi  per  le  
 Pubbliche Amministrazioni - Lotto   2,  ai sensi dell'art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488  
 s.m.i., dell'art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì diciannove del mese di aprile alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Economato Sig.ra Bramerini Vilma riguardante: 
“Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni – Lotto   2,  ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 
dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001 Liquidazione fatture”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5 ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €   2.776,75  ai Capitoli  come meglio specificato in proposta. 

 

 

  BG (UD 0555/13)  



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
EC - 2013 - 67 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  ECONOMATO 
 
 
OGGETTO: Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni – Lotto   2,  ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., 
dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001 
Liquidazione fatture 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
Capitolo Oggetto Capitolo Anno 

Rif. 
Disponibilità Importo Num. 

Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

14001  2013  Euro 
2.383,60 

151 04/03/2013 308 04/03/2013

9900  2012  Euro 11,41 47 04/03/2013 308 04/03/2013
15500  2012  Euro 126,65 48 04/03/2013 308 04/03/2013
33000  2012  Euro 110,34 50 04/03/2013 308 04/03/2013
116300  2013  Euro 144,75 150 04/03/2013 308 04/03/2013

 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
N. Data Ditta Importo Norma Ufficio 

Responsabil
e 

Individuazio
ne 

Link 
Progetto 

Liquidazion
e 

205 15/04/2013 Alpiq 
Energia 
Italia Spa 
Milano 
P.Iva : 
0129309401
55 

2776.75 Determinazi
one 
Impegno n. 
308 del 
04/03/13  

Segretario 
Aldo Coppi 

Affidament
o diretto 
Convenzion
e Consip 

 fatture n. 
1550315, 
1550312, 
1550406, 
1550313, 
1550439, 
1550579, 
1550316 del 



 

  

08/04/13 
         
         
         
         
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
                                               AL SEGRETARIO 
                                                   SIG. ALDO COPPI 
                                                 S E D E  
 
 
OGGETTO: Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni – Lotto   2,  ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., 
dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001 
Liquidazione fatture 
 
PREMESSO: 
 
CHE in relazione ai contratti di erogazione energia elettrica dell’Ente ,  il Dirigente Dr Cesare 
Papalini e l’Istruttore Direttivo Geom . Stefano Puppola erano stati autorizzati ad aderire alla “ 
Offerta Anno Sicuro P.A. Verde” formulata da  ENELBUSINESS  per ENEL ENERGIA SPA; 
 
CHE  il Dl  95 del 06/07/12  art 1 comma 7 dispone l’approvvigionamento di beni e di servizi 
attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente a energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 
 
CHE alla data odierna è attiva la Convenzione  Consip per la fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – Lotti 1 e   2, .stipulata tra la Consip S.p.A., per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e Alpiq Energia Italia S.p.A.  ; 
 
CHE nello specifico per  la Regione Toscana è attivo il Lotto 2; 
 
CHE i singoli contratti di fornitura avranno durata  12 mesi a partire dalla data di attivazione 
coincidente con la data di inizio dell’erogazione dall’energia elettrica da parte del Fornitore e non 
potranno  essere prorogati ; 
 
CHE la Convenzione ha come oggetto la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per la 
fornitura ed , in particolare: 

 
• l’ assistenza alla predisposizione degli atti necessari all’attivazione della fornitura; 
• la fornitura di energia elettrica; 
• i servizi di energy management via web accessibili tramite area riservata con  la possibilità 

di consultare le fatture ed i consumi per tutti i punti di prelievo attivati nell’ambito della 
Convenzione dotati di contatore orario; 

• il servizio di fatturazione aggregata per tipologia d’utenza e centro di costo; 
•  la possibilità di ottenere uno sconto  sui prezzi in Convenzione a fronte della scelta di 

ricevere le fatture esclusivamente in formato elettronico (formato .pdf) con invio tramite 
posta elettronica ; 

 
 



 

  

 
•  la possibilità di ottenere una certificazione dell’origine rinnovabile della fornitura (tramite 

Standard RECS International) se opzionata  ; 
 
CHE la data di inizio dell’erogazione di energia elettrica, salvo diversa data concordata tra le 
parti, sarà: 

• il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura 
da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro il 15 del mese; 

• il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da 
parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo il 15 del mese. 
 
CHE l’art 2.8  del contratto sottoscritto con Enel  Energia Spa prevede  la facoltà  di recesso da 
comunicare con preavviso di tre mesi decorrente dal primo giorno del mese successivo a quello di 
ricevimento della comunicazione; 
 
CHE pertanto la fornitura ha avuto decorrenza 01/02/2013; 
 
CHE i  corrispettivi dovuti ad Alpiq Energia Italia Spa  sono così formulati: 
 

• Corrispettivo “Energia” 
È composto dal prezzo offerto in sede di gara maggiorato delle perdite di energia elettrica sulle reti 
di Trasmissione nazionale e sulle reti di distribuzione, così come definite e quantificate tramite 
fattore percentuale nell’Allegato A, tabella 4, Colonna A della deliberazione AEEG n. 107/09 e 
s.m.i. e precisamente :Bassa Tensione 10,8 % 

• Corrispettivo per il servizio di dispacciamento; 
• Corrispettivo per il servizio di trasporto (Corrispettivo TRAS); 
• Corrispettivo per il servizio di distribuzione; 
• Corrispettivo per il servizio di misura (Corrispettivo MIS); 
• Gli oneri di sistema relativi al mercato libero (Componenti A, UC, MCT); 
• Le imposte e le addizionali previste dalla normativa vigente. 

 
E che il Corrispettivo Energia s’intende comprensivo di ogni altro onere non espressamente 
indicato; 
 
CHE  il Dirigente preposto ha deciso di non optare per la fornitura di  “Energia Elettrica 
certificata da fonte rinnovabile - Opzione Verde”,   prevista in Convenzione con maggiorazione di 
costi; 
 
CHE il Corrispettivo Energia sarà mensilmente aggiornato , espresso in Euro/MWh ed arrotondato 
alla seconda cifra decimale, così calcolato: 
0,423 * BrentM + 0,051 * BTZM 
 
dove BrentM è la media aritmetica dei nove mesi precedenti il mese di prelievo M delle 
quotazioni Mean del Brent (Dated) International Spot Crude price assessments pubblicate 
mensilmente sul Platt’s Oilgram Price Report - Price Average Supplement, espresse in $/bbl 
e trasformate in €/bbl applicando, a ciascuna delle predette quotazioni, la corrispondente 
media mensile del cambio €/$ pubblicata dall’Ufficio Italiano Cambi; 
e BTZM è la media aritmetica dei nove mesi precedenti il mese di prelievo M delle 
quotazioni Mean del 1 pct (Fuel oil 1.0%) Cargoes CIF NWE/Basis ARA, pubblicate sul Platt’s 
Oilgram Price Report - Price Average Supplement, espresse in $/mt e trasformate in €/mt 
applicando, a ciascuna delle predette quotazioni, la corrispondente media mensile del 
cambio €/$ pubblicata dall’Ufficio Italiano Cambi; 
 



 

  

 
CHE sul portale www.acquistinretepa.it, nella sezione “Corrispettivi e Tariffe” della 
Convenzione, verrà periodicamente aggiornato un file dove sarà possibile trovare il 
dettaglio di tutti i corrispettivi dovuti mensilmente e i valori del Consip Power Index®; 
 
CHE  il Fornitore ha messo a disposizione delle Amministrazioni un servizio di fatturazione 
elettronica che consente di smaterializzare completamente la gestione delle fatture per tutta la 
durata della fornitura eliminando la spedizione cartacea delle fatture e si impegna a riconoscere 
uno sconto aggiuntivo (flat) rispetto ai prezzi indicati in Convenzione, pari a 0,1 €/MWh; 
 
CHE  le incombenze trasferite al fornitore saranno solo di comunicazione e fatturazione poiché  
l’intervento tecnico continuerà ad esser svolto da tecnici del distributore, gli unici autorizzati per 
legge ad esercire la rete elettrica, e con il rispetto delle tempistiche stabilite dall’AEEG nel TIQE; 
 
VISTI  la Convenzione, il Capitolato tecnico, l’Elenco dei punti di prelievo e  il file di composizione 
dei corrispettivi di vendita; 
 
VISTI gli obblighi di Legge e sentiti i pareri dei Dirigenti ; 
 
VISTO che  il precedente contratto denominato “Offerta Anno Sicuro P.A. Verde” prevedeva il 
prezzo bloccato per 2 anni ed il conguaglio finale e poichè ad oggi non si  ha contezza dell’entità 
dei conguagli,  si considera necessario prudenzialmente mantenere in contabilità gli  impegni di 
spesa assunti in favore di Enel Energia ; 
 
CHE con Determinazione n. 1234 del 30.10.12 si  autorizzava l’Economo dell’Ente a predisporre 
gli atti necessari per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni – Lotto   2, stipulata tra la Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, e Alpiq Energia Italia S.p.A. e  alla   predisposizione dell’atto di recesso dai 
contratti con Enel Energia Spa ; 

 
CHE il recesso da Enel Energia è avvenuto , così come è avvenuto il subentro di Alpiq Energia 
Italia S.p.A.,  a far data 01/02/2013; 
 
CHE con determinazione n. 308 del 04.03.13 si assumevano gli impegni di spesa a valere sui 
capitoli di pertinenza ; 
 
CHE Alpiq Energia Italia S.p.A. ha trasmesso allo scopo le seguenti fatture: 
 
n. 1550315 del 08/04/13 Euro 2.357,08 sede centrale; 
n. 1550312 del 08/04/13 Euro 26,52 appartamento V. D Lazzaretti Arcidosso; 
n. 1550406 del 08/04/13 Euro 11,41 casa museo Monticello Amiata; 
n. 1550313 del 08/04/13 Euro 126,65 immobile Giurisdavidici; 
n. 1550439 del 08/04/13 Euro 110,34 Loc Agro Stribugliano Prog Wireless; 
n. 1550579 del 08/04/13 Euro 94,62 Parco faunistico; 
n. 1550316 del 08/04/13 Euro 50,13 Parco faunistico; 
 
relative al mese di marzo  2013 per un totale complessivo di Euro 2.776,75 ; 
 
tutto  ciò  premesso lo scrivente Ufficio propone atto  con  cui disporre di: 
 
1) liquidare e pagare a Alpiq Energia Italia S.p.A. Via Montalbino Milano P.Iva: 12930940155 la 
somma complessiva di Euro 2.776,75 a saldo fatture di cui in premessa; 
 



 

  

 
 
2) imputare la somma di Euro 2.776,75 come segue: 

 
• Quanto a Euro 2.383,60 a valere sul capitolo 14001/13 giusta la determinazione n. 308 

del 04/03/13 registrata al n. 151       ; 
• Quanto a Euro 11,41  a valere sul capitolo  9900/12         giusta la determinazione n. 

308 del 04/03/13 registrata al n.   47     ; 
• Quanto a Euro 126,65  a valere sul capitolo 15500/12  giusta la determinazione n. 308 

del 04/03/13 registrata al n.  48      ; 
• Quanto a Euro 110,34   a valere sul capitolo 33000/12  giusta la determinazione n. 308 

del 04/03/13 registrata al n. 50       ; 
• Quanto a Euro 144,75  a valere sul capitolo 116300/13  giusta la determinazione n. 308 

del 04/03/13 registrata al n.    150    ; 
 
 
3)  considerare l’acquisizione degli atti comprovanti la regolarità contributiva e la tracciabilità del 
contratto CIG assegnato  Z1306DF289. 

 
 

Arcidosso lì 15.04.13                           L'ECONOMO 
                                                                                             Vilma Bramerini 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


